1

 Ofício nº 231/2025secp

                                                                                            Brasília, 25 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Juiz Bráulio Gabriel Gusmão

Secretário-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho – CSJT

Brasília/DF

Assunto: requer a antecipação da distribuição dos recursos financeiros destinados ao

pagamento da Folha de Pessoal dos Tribunais Regionais do Trabalho de abril de 2025.

Senhor Secretário-Geral,

Tendo em vista o feriado da Semana Santa e de Tiradentes que ocorrerão entre os dias 16

a 21 de abril marcados no calendário do CSJT de 2025, a Fenajufe - Federação Nacional dos

Trabalhadores e das Trabalhadoras do Judiciário Federal e Ministério Público da União vem

requerer a esse Eg. Conselho Superior da Justiça do Trabalho a antecipação da distribuição dos

recursos financeiros destinados ao pagamento da Folha de Pessoal dos Tribunais Regionais do

Trabalho de abril de 2025 para que os servidores e servidoras não sejam prejudicados em virtude

do não recebimento dos salários.

Sabe-se que houve o envio do OFÍCIO CIRCULAR CSJT.GP.SG.SEOFI nº 11/2025 aos

Tribunais Regionais informando que o repasse será feito apenas no dia 22 de abril para efetivação

do pagamento no dia 23 de abril, prejudicando dessa forma servidores(as) e os(as)

magistrados(as) que passarão todo o feriado sem o vencimento e o subsídio.

Assim, rogamos à sensibilidade desse Conselho que, excepcionalmente, determine a

antecipação dos recursos e viabilize o pagamento dos salários e dos subsídios até o dia 15 de

abril de 2025.

2

Certos de contar com a compreensão e o atendimento do nosso pleito, apresentamos

nossas cordiais saudações.

Respeitosamente,

Luciana Martins Carneiro

Coordenadora Executiva

Paulo José da Silva

Coordenador Executivo